Comprovação de boa situação financeira da 
empresa, através de balanço patrimonial, índices contábeis e certidões negativas de 
falência ou recuperação judicial. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta 
mil reais). 
Este valor é compatível com o praticado pelo mercado, tendo sido apurado por meio de 
pesquisa de preços, em conformidade com o Decreto Municipal n.º 1.052, de 05/01/2024, 
que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para

[...]

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
 UNIDADE: 02 Sec. Mun. Obras e Serviços públicos e órgãos subord. 
 PROJETO/ATIVIDADE: 1.006 Aquisição de máquinas, veículos e  Equipamentos 
Rodoviários 
 68 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

* o valor de R$ 505.000,00 (quinhentos e cinco mil reais) será proveniente de emenda parlamentar e 
o restante do valor através de recursos próprios – livre. 

12. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS À CONTRATAÇÃO 
Para a contratação pretendida, não haverá necessidade de providências prévias no âmbito 
da Secretaria de Agricultura que possam impactar o cronograma.

[...]

UNIDADE: 02 Sec. Mun. Obras e Serviços públicos e órgãos subord. 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.006 Aquisição de máquinas, veículos e  Equipamentos Rodoviários 
DESPESA 68 4.4.90.52.00.00.00.00 0500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2.4. Do valor total, R$ 505.000,00 (quinhentos e cinco mil reais) são provenientes de emenda parlamentar, 
sendo o valor remanescente custeado com recursos próprios (livres). 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA 
3.1. O prazo para entrega do objeto contratado será de 60 (sessenta) dias, contados a partir do recebimento